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ALLMÄNT OM FÖRBUNDETS 		
VERKSAMHET

Fackförbundet ST är en facklig organisation 
för dem som arbetar på statens och medborgar-
nas uppdrag. STs motto är "En arbetsplats – en 
fackförening". Alla är välkomna som medlemmar 
oberoende av utbildning, befattning och arbets-
uppgifter. De flesta arbetar inom statliga verksam-
heter, till exempel på myndigheter, i affärsverk, på 
högskolor och universitet, i statligt ägda bolag eller 
i statligt finansierade stiftelser, men det finns också 
medlemmar som arbetar i privata företag. ST är det 
enda fackförbund som är specialiserat på statlig 
sektor. Det innebär att ST har unik kunskap om 
dessa verksamheter och erbjuder medlemmar stöd 
och råd som är anpassade efter de specifika förut-
sättningar som råder inom det statliga området.

Förbundet och de 108 aktiva avdelningarna 
är egna juridiska personer med egen ekonomi.  
Verksamheten regleras i gemensamma stadgar 
fastställda av kongressen och finansieras genom 
anslag och lokala avgifter. Varje avdelning lämnar 
egen verksamhetsberättelse. ST ingår som ett av 
14 förbund i centralorganisationen TCO och i 
förhandlingsorganisationen OFR. Dessutom är ST 
medlem i flera internationella organisationer och 
fackliga projekt. 

	

VAD ST GÖR:

•	 Förhandlar, bland annat för bättre lön och 
villkor 

•	 Bedriver lokalfackligt arbete för att tillvarata 
medlemmarnas intressen på arbetsplatser 

•	 Tillhandhåller juridisk expertis inom arbetsrätt 

•	 Arrangerar fackliga utbildningar, seminarier, 
medlemsevent och nätverksträffar 

•	 Ger råd, stöd och vägledning på arbetsplatsen 

•	 Påverkar politiker i syfte att förbättra förut-
sättningarna på medlemmars arbetsplatser 

•	 Stödjer yrkesmässig utveckling, bland annat 
genom professionella karriärcoacher 

•	 Erbjuder förmånliga försäkringar och med-
lemslån för medlemmar och deras familjer 

MÅL OCH MEDLEMSUTVECKLING

ST har 108 9351 (108 528) medlemmar, varav 
66 923 (67 098) är yrkesaktiva. Detta innebär 
en nettoutveckling med 175 färre yrkesaktiva 
medlemmar än 2016. Kongressen 2016 satte 
ett mål om att ST ska vara 80 000 yrkesaktiva 
medlemmar år 2020. Förbundsstyrelsen beslutade 
inför 2014 att sätta ett mål på 10 000 nya yrkes-
aktiva medlemmar per år och att göra en större 
satsning på medlemsvärvning. Arbetet har under 
2017 fortsatt och under 2017 värvade ST 9 053 
nya medlemmar. Antalet studentmedlemmar har 
ökat med 1 023 under året, vilket är strategiskt 
viktigt för den framtida medlemsutvecklingen. 42 
procent av de nya medlemmarna är i åldern 25–35 
år.ST har stärkt sin ställning på arbetsplatserna 
genom att antalet aktiva avdelningar har ökat till 
108 (104).  

PRIORITERADE FRÅGOR

ST arbetar med samtliga frågor som berör medlem-
mars arbetsliv. Lön, arbetsmiljö, inflytande och 
utveckling är prioriterade frågor för STs medlem-
mar och är därför våra fackliga kärnfrågor.  

ST har under 2017 genomfört avtalsrörelse på 
samtliga avtalsområden som förbundet tecknar. 
Stort fokus låg på siffror i avtalen, arbetsmiljö, 

Styrelsen för Fackförbundet ST avger härmed följande årsredovisning 
och koncernredovisning för räkenskapsåret 2017-01-01 – 2017-12-31

[1]  Varav 18 056 (18 161) tidigare var studerandemedlemmar i TRIA.

Förvaltningsberättelse
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[2)  Differensen mellan dem som svarat positivt respektive negativt på en 5-gradig skala. Värdet 3 är borträknat. 
Ett nollvärde anger lika många nöjda som missnöjda, ju högre plussvärde desto fler nöjda.

anställningstrygghet och hållbart arbetsliv. Den 
största framgången i förhandlingarna var siffror 
i alla avtalen, vilket ger löneökningar i nivå med 
märket och övriga arbetsmarknaden. Medlemsun-
dersökningen 2017 visar att nettonöjdheten  bland 
medlemmar med det löneförhandlingsarbete som 
ST utför är 17% vilket är en ökning med 17 pro-
centenheter jämfört med senaste undersökningen 
2014.  

För att tillvarata medlemmarnas intressen har 
förbundets ombudsmän genomfört över 300 
lokala förhandlingar, ett tiotal centrala tviste-
förhandlingar och dessutom 2 formella centrala 
konsultationer. Förbundet har väckt talan i Arbets-
domstolen i tre mål gällande frågan om arbets-
skyldighet, disciplinpåföljd och arbetsgivarens 
omplaceringsskyldighet. I målet om arbetsskyldig-
het förklarade AD att de anställda vid Fastighets-
mäklarinspektionen var skyldiga att utföra arbete 
i Karlstad när regeringen beslutat att flytta myn-
digheten.  Målet gällande disciplinpåföljd är ännu 
inte avgjort och målet om omplaceringsskyldighet 
ledde till förlikning. Förbundet har fått dom i ett 
mål mot Sameskolstyrelsen. Det gällde en medlem 
som hade anställts som rektor men som aldrig fick 
tillträda tjänsten på grund av att arbetsgivaren 
ansåg att anställningsavtalet var ogiltigt. Detta 
ansåg ST vara att jämställa med ett avskedande, 
vilket AD höll med om. Medlemsundersökningen 
2017 visar att antalet medlemmar som uppfattar 
ST som starkt i förhandlingar ökat. Nettonöjdhe-
ten är nu 17%, vilket är en ökning med 16 procent-
enheter jämfört med 2014. 

Allt fler medlemmar är nöjda med sitt medlem-
skap i ST. Medlemsundersökningen 2017 visar 
att ST har ett nöjdmedlemsindex på 61% (58% år 
2014). Det är fortsatt en stor del av våra medlem-
mar (77%) som absolut eller sannolikt kan rekom-
mendera ST (77% år 2014). Nettonöjdheten med 

STs medlemskommunikation ökar och är nu 49 
% (35% år 2014). Egenskaperna medlemmarna 
förknippar mest med ST är att vi är bra på att 
informera medlemmarna och att vi är experter på 
staten. Lokalt på arbetsplatser har förtroendevalda 
genomfört ett omfattande arbete med bland annat 
förhandlingar, arbetsmiljöfrågor och samverkans-
arbete. Nettonöjdheten bland medlemmar med 
det arbete som det lokala facket gör ökar och är nu 
42% (23% år 2014), vilket visar att arbetet med att 
bygga en stark, kunnig och engagerad förtroende-
mannakår har gett resultat.  

ST har drivit frågan om att staten ska finnas 
i hela landet och vill att de statliga verksamhe-
ter som medborgarna har behov av som polis, 
post och järnvägar byggs ut. Regeringen vill 
istället flytta ut expertmyndigheter från Stock-
holm. Omlokaliseringen av myndigheter har varit 
en stor fråga under året och vid regeringens beslut 
om att omlokalisera 8 myndigheter tog ST därför 
fram en handlingsplan. Under våren arbetade ST 
också fram en partsgemensam tolkning om när en 
arbetstagare kan använda omställningsavtalet i 
samband med en myndighets flytt. ST har arrange-
rat sex ”Förvaltningspolitiska forum” där med-
lemmar, förtroendevalda, politiker och opinions-
bildare har bjudits in för att lyfta upp ST-specifika 
frågor till debatt och diskussion för att påverka. 
De ämnen som tagits upp är just omlokalisering av 
myndigheter och AD-domen om arbetsskyldighet 
vid flytt av myndigheter, samt dessutom offent-
lig upphandling, ledarskap inom staten och den 
pågående robotiseringen av arbetslivet. Forumen 
har varit välbesökta och fått bra genomslag. ST 
har också varit aktivt i opinionsbildningen kring 
omlokaliseringarna genom flera debattartiklar, 
medverkan i Trygghetsstiftelsen omställningsdag 
och brev till myndighetschefer. Därutöver har 
förbundet uppvaktat politiker och utskott för att 



4   FA C K F Ö R B U N D E T  S T  •  V E R K S A M H E T S B E R Ä T T E L S E  2 0 1 7

FA C K F Ö R B U N D E T  S T  ( 8 0 2 0 0 3 - 2 1 0 1 )

påverka och informera om konsekvenserna av 
omlokaliseringsbesluten. Vårt mediegenomslag 
ökade kraftigt under 2017, vilket kan kopplas sam-
man med att statliga verksamheter har kommit mer 
i mediafokus.  

Under 2017 initierade ST frågan om en obliga-
torisk statstjänstemannautbildning. Vi vill att alla 
statligt anställda ska få en utbildning i frågor om 
statstjänstemannarollen och regeringen har varit 
positiv till idéen om att förbättra förvaltningskul-
turen. Vi har också haft framgångar inom arbets-
miljöfrågorna där vi i avtalsrörelsen tillsammans med 
Arbetsgivarverket kom överens om att vi vill sänka 
sjuktalen inom staten. Det ska vi göra genom det 
gemensamma Partsrådet, som erbjuder operativt stöd 
och utbildningar som myndigheter kan ta del av.  

Hösten 2017 briserade #metoo med upprop 
om sexuella trakasserier på svenska arbetsplatser. 
För att stötta arbetet med att hantera frågan på 
arbetsplatser har ST tagit fram handboken Sätt 
stopp - råd och stöd om sexuella trakasserier som 
beskriver vad sexuella trakasserier är, vad som gäl-
ler utifrån diskriminerings- och arbetsmiljölagen 
och vad ST kan göra. ST skickade också brev till 
myndighets- och bolagschefer för att påminna om 
de krav som finns för att arbeta förebyggande mot 
diskriminering och sexuella trakasserier. Respon-
sen var positiv och flera myndighetschefer bjöd in 
till vidare samarbete med ST på arbetsplatsen. ST 
lyfte också i flera sammanhang sambandet mellan 
sexuella trakasserier och otrygga anställningar. Vi 
deltog i fackförbundens upprop #icke förhand-
lingsbart och supportade andras upprop genom att 
sprida dem på vår hemsida och i sociala medier.  

Under 2017 genomfördes 89 utbildningstill-
fällen på olika platser i Sverige med totalt 1311 
förtroendevalda. Dessutom har tre webbinarium 
genomförts och det fanns sex e-utbildningar för 
medlemmar och förtroendevalda. Utbildnings-
verksamhetens mål för nöjdhetsindex är 4 på en 

skala där 6 är högst. Resultat för nöjdhetsindex för 
utbildningsverksamheten blev 5,1. 

År 2017 har de internationella projektverksam-
heten fokuserat på att ge stöd till ett nätverk av 
kvinnliga fackförbundsledare i Mellanöstern och 
Nordafrika, vilket resulterat i att fler kvinnor nått 
ledarpositioner varifrån de driver frågan om ökad 
jämställdhet. Vi har också fortsatt att hjälpa våra 
ukrainska kollegor i att utveckla deras fackliga 
verksamhet för att hantera situationen landet 
befinner sig i. Ukrainaprojekt har resulterat i fler 
fackliga utbildare som i sin tur utbildat medlem-
mar i modernt fackligt arbete för att hjälpa dem 
att bygga en välfungerande rättsstat. Vi har också 
genomfört utbildningsinsatser för unga och kvin-
nor i Burkina Faso, Tchad och Kenya. Tillsammans 
med Public Services International har vi initierat en 
internationell utbildning som syftar till att tillva-
rata potentialen hos de unga i fackföreningsrörel-
sen för att möta framtidens utmaningar.  

PERSONALFRÅGOR

ST har i flera år arbetat aktivt med att utveckla 
kansliets personal, kultur och arbetssätt. Våren 
2016 gjordes en medarbetarenkät som legat till 
grund för en stor del av kansliets interna utveck-
lingsinsatser under 2017. Fokus har legat på 
utbildningar och kompetensutveckling inom IT, 
förhandlingsstöd, HBTQ-certifiering och projekt-
baserade arbetsmetoder för att på så sätt effektivi-
sera våra arbetsmetoder och till fullo kunna nyttja 
de tekniksatsningar som gjorts. 

FRAMTIDEN 

Under hösten 2017 inleddes upptakten för valrö-
relsen 2018. Vid ordförandekonferensen i oktober 
togs huvuddragen fram i de krav förbundet ska 
driva i valrörelsen. Utgångspunkten för dessa är 
att det är viktigare än någonsin att uppvärdera ett 
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ler i STs likviditets- och placeringspolicy. ST ska ta 
hänsyn till miljön, ta socialt ansvar och verka för 
god etik i sin investeringsverksamhet genom att 
vara en ansvarsfull investerare. ST ska investera i 
sådana företag som förmår ta vara på de affärsmäs-
siga möjligheterna utifrån dessa utgångspunkter 
och som bidrar till en hållbar utveckling. Utöver 
lagstiftning ska internationella normer för mänsk-
liga rättigheter, arbetsvillkor, miljö och korruption 
följas. Policyn reglerar även fördelningen av inne-
havet avseende aktier, räntebärande papper, övriga 
finansiella instrument samt fastigheter så att risk 
minimeras i förhållande till förväntad avkastning.

RISKER OCH OSÄKERHETSFAKTORER

ST verkar inom en bransch där förbundets styrka i 
en förhandlingssituation bygger på både medlem-
marnas organisationsgrad och förbundets finan-
siella position i en konfliktsituation.  

Förbundet arbetar aktivt med medlemsvärv-
ning för att förbättra STs förhandlingsposition 
inför förhandling och avtalsrörelse. STs anseende 
är en värdefull tillgång som kan påverkas av STs 
agerande men också av externa intressenter. ST 
arbetar aktivt för att undvika handlingar som 
skulle kunna skada STs varumärke. 

Risker avseende förbundets finansiella styrka 
rör främst förbundets finansiella instrument och 
berörs separat i tidigare stycke. 

STYRELSENS ARBETE

Styrelsen har under 2017 haft 20 (23) protokoll-
förda möten.

 	  	  	  	  

arbete på statligt uppdrag och med samhällsviktiga 
funktioner som infrastruktur. För detta krävs goda 
villkor och förutsättningar för anställda i staten 
och infrastrukturbolag.	

STs prioriterade områden för 2018 är samma 
som 2017 för att hålla i kontinuitet för effekt 
och resultat: Värvning, Lön och inflytande samt 
Arbetsmiljö. Målet om 10 000 nya medlemmar 
per år gäller även 2018 liksom satsningarna på att 
bilda fler avdelningar. Under 2018 kommer två 
större projekt att inledas; Framtidens avtalspolitik 
och Arbetstid. Därutöver ska vi förhandla fram ett 
nytt samarbetsavtal.

Utveckling av STs varumärke och arbetet med 
förslag till nytt namn som påbörjades under 2015 
fortgick under 2017. En extra kongress beslu-
tade om återremittering av förbundsstyrelsens 
namnförslag Fackförbundet Sterka. Arbetet med 
namnfrågan kommer därför att fortsätta med 
beslut tidigast på en extra kongress i samband med 
stämman i maj 2018. 

Förberedelser och anpassningar för att uppfylla 
reglerna i den nya dataskyddsförordningen som 
införs i maj 2018 har pågått under hela 2017 och 
kommer att fortsätta under 2018.   

KONCERN

ST är en ideell förening som är majoritetsägare i 
STOFF AB, 556952-9976. ST äger 75,7% aktierna 
och resterande aktier ägs av Officersförbundet. 
STOFF AB bildades 2013 med syfte att äga och 
förvalta fastigheten Lönnen 24 på Sturegatan 
13-15 i Stockholm. Fastigheten är certifierad enligt 
Miljöbyggnad brons.

FINANSIELLA INSTRUMENT OCH ANDRA 
PLACERINGAR

Risker i kapitalförvaltningen begränsas genom 
de regler som förbundsstyrelsen årligen faststäl-
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Verksamhetsområde Utfall Budget Avvikelse
Övriga 

intäkter
Resultat per 

verksamhetsområde

Medlemsintäkter 175 372 175 300 0%  175 372

Övriga intäkter 3 093 4 000 -23%   

Summa intäkter 178 465 179 300 0% 3 093 175 372

      

Förbundsgemensam verksamhet -33 561 -37 800 -11% 1 076 -32 485

Parlamentarisk organisation -9 983 -9 800 2%  -9 983

Anslag och regional samverkan -21 386 -22 600 -5%  -21 386

Publikt -7 044 -7 300 -4% 472 -6 572

Svenska organisationer -7 068 -7 800 -9%  -7 068

Internationell verksamhet -2 362 -2 200 7% 190 -2 172

Drift, IT och lokaler -24 792 -21 500 15% 540 -24 252

Personal -91 865 -92 000 0% 814 -91 051

Av- och nedskrivningar -6 305 -4 500 40%  -6 305

Summa kostnader -204 367 -205 500 -1%  -201 274

      

Rörelseresultat -25 902 -26 200 -1%  -25 902

Ekonomisk uppföljning per 2017-12-31

Kostnadsfördelning 2017

Personal 45%

Drift, IT och lokaler 12%

Av- och nedskrivningar 3%

Anslag och regional samverkan 10%

Parlamentarisk organisation 5%

Förbundsgemensam verksamhet 16%

Publikt 3%

Svenska organisationer 3%

Internationell verkamhet 1%

I grafen visas kostnadernas 
procentuella fördelning per 
verksamhetsområde.

EKONOMISK UPPFÖLJNING MODERFÖRBUNDET

I tabellen nedan visas utfallet för verksamhetens 
intäkter och kostnader i moderförbundet jämfört 
med budget. Inom kostnadsramen är det främst 
satsningarna på IT och därtill kopplade avskriv-
ningskostnader för investeringar som ligger högre 

än budget. Extrakongressens beslut att återremit-
tera frågan om namnbyte innebar lägre kostna-
derän budget i förbundsgemensam verksamhet. 
Rörelseresultatet för 2017 ligger därför i nivå med 
budget (-1% avvikelse). 
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EKONOMI 
Verksamhetens kostnader redovisas i en funktions-
indelad resultaträkning baserad på fördelningen 
av personella resurser uppdelad på administration 
och drift, verksamhet och anslagskostnader samt 
internationell verksamhet och medlemsavgifter till 
organisationer.

ST är skyldig att betala skatt på näringsverksam-
het, kapital- och fastighetsinkomst samt kapital-
vinst. Dessutom betalar förbundet fastighetsskatt 
och särskild löneskatt på pensionskostnader.

Medlemsavgifter och övriga intäkter uppgick i 
moderförbundet till 178 465 tkr (172 988 tkr) och 
kostnaderna för verksamheten var – 204 367 tkr 
(-204 722 tkr). Rörelseresultatet för verksamheten 
uppgick till -25 902 tkr (-31 734 tkr). Resultatet av 
finans- och fastighetsförvaltningen uppgick till 24 
916 tkr (22 181 tkr), vilket omfattar realiserade 

vinster/förluster, utdelningar, räntor, hyresintäkter 
samt förvaltningskostnader. Skillnaden mellan 
marknadsvärde och bokfört värde på förbundets 
finansiella tillgångar uppgår till 67 060 tkr (59 796 
tkr). Förbundet visar ett resultat efter bokslutsdis-
positioner och skatt på -6 866 tkr (-12 833 tkr). Det 
egna kapitalet uppgick vid årets slut till 560 184 tkr 
(567 050 tkr). 

FÖRSLAG TILL RESULTATDISPOSITION

Styrelsen föreslår att till förfogande stående medel
Balanserat resultat	 179 526
Årets resultat	 -6 866
	 172 660
disponeras så att
återföres från kongressfonden	 -7 527
i ny räkning överföres	 180 187
	 172 660
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Flerårsöversikt

Koncernen 2017 2016 2015 2014 2013

Medlemsintäkter 175 372 168 706 162 793 156 949 160 068

Resultat efter finansiella poster 11 975 944 30 745 42 824 76 710

Rörelsemarginal (%) neg. neg. neg. neg. neg.

Avkastning på eget kapital (%) 2,3% 0,2% 6,0% 8,8% 17,3%

Balansomslutning 667 910 669 524 686 598 579 251 575 507

Soliditet (%) 77,4% 77,1% 76,2% 86,6% 82,7%

Antal anställda 107 110 115 119 124

  

      

Moderförbundet 2017 2016 2015 2014 2013
Medlemsintäkter 175 372 168 706 162 793 156 949 160 068

Resultat efter finansiella poster -986 -9 554 35 041 133 531 26 448

Rörelsemarginal (%) neg. neg. neg. neg. neg.

Avkastning på eget kapital (%) neg. neg. 5,6% 24,3% 9,5%

Balansomslutning 651 677 661 095 677 559 652 468 621 964

Soliditet (%) 93,7% 93,4% 92,5% 93,2% 80,6%

Antal anställda 107 110 115 119 124
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Resultaträkning

   

NOT 2017 2016 2017 2016

Medlemsavgifter 175 372 168 706 175 372 168 707

Nettoomsättning 679 791 679 791

Övriga intäkter 2 16 026 15 127 2 414 3 491

Summa verksamhetsintäkter 192 077 184 624 178 465 172 988

Administration och drift 3 -35 769 -34 006 -35 717 -33 479

Verksamhet- och anslagskostnader 3 -156 646 -159 300 -156 646 -159 300

Internationell verksamhet och medlemsavgifter 3 -11 250 -11 190 -11 250 -11 190

Summa rörelsens kostnader -203 665 -204 496 -203 613 -203 969

Resultat från andelar 4 -753 -753 -753 -753

Rörelseresultat -12 341 -20 625 -25 902 -31 734

Resultat från finansiella poster

Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar

5 20 286 18 928 20 286 18 927

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 6 11 16 1 2

Räntekostnader och liknande resultatposter 7 -422 -1329 189 -703

Fastighetsnetto 8 4 440 3 954 4 440 3 954

24 316 21 569 24 916 22 180

Resultat efter finansiella poster 9 11 975 944 -986 -9 554

Minoritetsintressen -2 009 -1 536 0 0

Avsättning till periodiseringsfond 10 0 0 -8 500 -8 800

Återföring av periodiseringsfond 10 0 0 8 286 11 393

Resultat före skatt 9 966 -592 -1 200 -6 961

Skatt på årets resultat 11 -8 160 -6 645 -5 666 -5 872

Latent skatt 11 -256 254 0 0

Årets resultat 1 551 -6 983 -6 866 -12 833

Hänförligt till

     Minoritetsintresse -2 009 -1 536 0 0

Koncern Moderförbund
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Balansräkning

 Koncern Moderförbundet
    

TILLGÅNGAR Not 2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Materiella anläggningstillgångar       

Byggnader och mark 12 147 535 150 592 29 396 29 605

Inventarier 13 15 345 19 722 12 976 16 888

162 880 170 314 42 372 46 493

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 14 390 925 391 699 390 925 391 699

Andelar i andra företag 15 3 102 3 102 3 102 3 102

Aktier i dotterbolag 16 0 0 121 887 125 672

Uppskjuten skattefordran 17 1 832 1 160 1 279 882

395 859 395 961 517 193 521 355

Summa anläggningstillgångar 558 739 566 275 559 565 567 848

Omsättningstillgångar

Varulager

Lager ST-butiken 120 907 120 907

120 907 120 907

Kortfristiga fordringar

Medlemsavgifter 615 2 365 615 2 365

Kundfordringar 3 950 587 1 627 345

Fordringar hos koncernföretag 0 0 1 181

Övriga fordringar 5 823 13 687 3 259 13 561

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 18 2 807 2 970 4 496 5 000

13 196 19 610 9 997 21 452

Kassa och bank 95 855 82 733 81 995 70 887

Summa omsättningstillgångar 109 171 103 250 92 112 93 247

SUMMA TILLGÅNGAR 667 910 669 524 651 677 661 095
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Balansräkning forts.

EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Eget kapital 

Bundet eget kapital

      

Ändamålsbestämda fonder 379 997 376 997 379 997 376 997

Summa bundet eget kapital 379 997 376 997 379 997 376 997

Fritt eget kapital

Fonder 19 7 527 104 879 7 527 104 879

Bundna reserver 54 900 53 017 0 0

Balanserat resultat 73 608 -11 879 179 526 98 007

Årets resultat 1 551 -6 983 -6 866 -12 833

Summa fritt eget kapital 137 585 139 035 180 188 190 053

Totalt Eget kapital 517 582 516 031 560 184 567 049

Minoritetsintresse 7 650 6 856 0 0

525 232 522 888 560 184 567 049

Obeskattade reserver 20 0 0 64 780 64 566

Avsättningar

Avsättningar för skatter 15 485 14 954 0 0

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 21 1 413 1 309 1 413 1 309

16 898 16 262 1 413 1 309

Långfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut 22 90 000 95 000 0 0

Depositioner 804 41 41 41

90 804 95 041 41 41

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 8 652 9 304 7 941 8 722

Aktuella skatteskulder 5 911 2 781 661 0

Skulder till koncernföretag 0 0 0 8

Övriga kortfristiga skulder 8 603 9 973 8 464 9 806

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 23 11 809 13 274 8 192 9 594

34 975 35 333 25 258 28 129

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 667 910 669 524 651 677 661 095

Koncern  	         Moderförbundet	
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Bundet eget kapital         

Förändringar i eget kapital

Koncernen

Konfliktfond
Bundna 
reserver Fonder

Balanserat 
resultat

Årets 
resultat

Totalt eget 
kapital

Ingående balans per 2016-01-01 361 997 52 384 106 879 -19 222 21 131 523 169

Balansering föregående år 15 000 633 -2 000 7 343 -21 131 -155
Årets resultat -6 983 -6 983
Utgående balans per 2016-12-31 376 997 53 017 104 879 -11 879 -6 983 516 031

Ingående balans per 2017-01-01 376 997 53 017 104 879 -11 879 -6 983 516 031
Balansering föregående år 3 000 1 883 -97 352 85 486 6 983 0
Årets resultat 1 551 1 551
Utgående balans per 2017-12-31 379 997 54 900 7 527 73 607 1 551 517 582
       

  

Förslag till resultatdisposition  

Styrelsen föreslår att till förfogande stående medel

Balanserat resultat 179 526

Årets resultat -6 866

172 660

disponeras så att

återföres från kongressfond -7 527

i ny räkning överföres 180 187

172 660

Moderförbundet    

Konfliktfond Fonder Balanserat 
resultat

Årets 
resultat

Totalt eget 
kapital

Ingående balans per 2016-01-01 361 997 106 879 92 294 18 713 579 883
Omföring resultat föregående år 15 000 -2 000 5 713 -18 713 0
Årets resultat -12 833 -12 833
Utgående balans per 2016-12-31 376 997 104 879 98 007 -12 833 567 050

Ingående balans per 2017-01-01 376 997 104 879 98 007 -12 833 567 050
Omföring resultat föregående år 3 000 -97 352 81 519 12 833 0
Årets resultat -6 866 -6 866

Utgående balans per 2017-12-31 379 997 7 527 179 526 -6 866 560 184

Totalt eget 
kapital

	     
Fritt eget kapital

Bundet eget kapital	                     Fritt eget kapital	           Totalt eget 
			   kapital
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Kassaflöden

2017 2016 2017 2016

Löpande verksamheten

Rörelseresultat -12 341 -20 625 -25 902 -31 735

Justering för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar 12 928 11 471 8 832 7 655
Vinst vid försäljning av inventarier -224 -237 -224 -237
Förlust vid utrangering av inventarier 116 281 19 281

Avsättning pensionsåtagande 105 -333 105 -333
Summa 584 -9 442 -17 170 -24 369

Finansiellt resultat 19 876 17 614 20 476 18 226
Fastighetsnetto 4 440 3 954 4 440 3 954
Betald inkomstskatt 3 716 -16 347 2 196 -16 033

Kassaflöde från den löpande verksamheten 
före förändringar av rörelsekapital 28 616 -4 221 9 942 -18 222

Förändring av rörelsekapital
Förändring av varulager 787 347 787 347
Förändring av rörelsefordringar -4 450 16 637 591 8 062
Förändring av rörelseskulder -207 -7 920 -265 -1 824
Summa förändring rörelsekapital -3 870 9 064 1 113 6 585

Kassaflöde från den löpande verksamheten 24 747 4 843 11 055 -11 637

Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar -6 366 -14 000 -4 618 -6 476
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 936 1 820 866 1 820
Återbetalt tillskott 0 0 3 785 0
Förvärv av placeringstillgångar -58 719 -140 826 -58 719 -140 826
Försäljning av placeringstillgångar 58 740 211 953 58 740 211 953
Kassaflöde från investeringsverksamheten -5 410 58 947 53 66 472

Finansieringsverksamheten
Upptagna lån/Amortering av skuld -5 000 -5 000 0 0

Utbetald utdelning minoritet -1 215 0 0 0
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -6 215 -5 000 0 0

Periodens kassaflöde 13 122 58 790 11 108 54 835
Likvida medel vid periodens början 82 733 23 943 70 887 16 052

Likvida medel vid årets slut 95 855 82 733 81 995 70 887

Koncern	 Moderförbundet	
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skulle marknadsvärdet vara lägre än anskaffnings-
värdet i finansportföljen sker nedskrivning till det lägre 
värdet. Per balansdagen föreligger inget nedskriv-
ningsbehov.

Innehav av aktier i dotterbolag värderas till anskaff-
ningsvärde. Undersökning av eventuellt nedskrivnings-
behov görs årligen.

SKATTER	

Redovisade inkomstskatter innefattar skatt som 
ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år samt 
justeringar avseende tidigare års aktuella skatt. 
Skatteskulder/-fordringar värderas till vad som enligt 
förbundets bedömning ska erläggas till eller erhållas 
från Skatteverket.

Uppskjuten skatt är inkomstskatt som avser 
framtida räkenskapsår till följd av tidigare händelser. 
Redovisning sker enligt balansräkningsmetoden. 
Enligt denna redovisas uppskjutna skatteskulder och 
-fordringar på temporära skillnader som uppstår mellan 
bokförda respektive skattemässiga värden för tillgångar 
och skulder samt för övriga skattemässiga avdrag eller 
underskott.

Uppskjutna skattefordringar nettoredovisas mot 
uppskjutna skatteskulder endast om de kan betalas 
med ett nettobelopp.  Uppskjuten skatt beräknas 
utifrån gällande skattesats på balansdagen. Effekter av 
förändringar i gällande skattesatser resultatförs i den 
period förändringen lagstadgats. Uppskjutna skat-
tefordringar reduceras till den del det inte är sannolikt 
att den underliggande skattefordran kommer att kunna 
realiseras inom en överskådlig framtid. Uppskjuten 
skattefordran redovisas som finansiella anläggningstill-
gång och uppskjuten skatteskuld som avsättning. 

Uppskjuten skatt på underskottsavdrag redovisas ej.

FASTIGHETER

Intäkter och kostnader för fastigheten Lönnen 24, 
som ägs av dotterbolaget, redovisas i koncernen 
som rörelseintäkter respektive rörelsekostnader. 
Resultatet för fastigheterna Infanteristen 8 och Dia-
manten 12, som ägs av moderförbundet, redovisas 
som fastighetsnetto.

Noter

NOT 1.  REDOVISNINGSPRINCIPER

Samtliga belopp är i tkr om inte annat anges.

ALLMÄNNA REDOVISNINGSPRINCIPER

Årsredovisningen och koncernredovisningen har 
upprättats enligt årsredovisningslagen (1995:1554) 
och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredo-
visning (K3):				  

KONCERNREDOVISNING

Koncernredovisningen är upprättad enligt förvärvs-
metoden. Koncernredovisningen omfattar moderför-
bundet samt dess dotterföretag. Med dotterföretag 
avses de företag i vilka moderförbundet, direkt eller 
indirekt, har ett bestämmande inflytande.

I koncernredovisningen faller moderförbundets 
bokslutsdispositioner bort och ingår i det redovisade 
resultatet efter avdrag för uppskjuten skatt. Detta 
innebär att koncernföretagens obeskattade reserver i 
koncernens balansräkning fördelas mellan uppskjuten 
skatt och bundna reserver. Utöver vad som framgår 
om bokslutsdispositioner och obeskattade reserver så 
överensstämmer samtliga i koncernredovisningen til�-
lämpade redovisnings- och värderingsprinciper med de 
som beskrivs och tillämpas av moderförbundet.

INTÄKTSREDOVISNING

Medlemsavgifter och övriga intäkter bokförs enligt 
god redovisningssed och intäktsförs i den period de 
avser. 

FUNKTIONSINDELNING AV KOSTNADER

ST räknar om kostnader från kostnadsslagsindelning 
till funktionsindelning i redovisningen. Gemensamma 
kostnader fördelas utifrån antalet personer anställda 
inom respektive funktion.

FINANSIELLA INSTRUMENT

Finansiella instrument värderas utifrån anskaffnings-
värdet. Se vidare beskrivning för respektive grupp 
av finansiella instrument. Portföljmetoden tillämpas, 
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VARULAGER

Varulagret har värderats till det lägsta av dess 
anskaffningsvärde och dess nettoförsäljningsvärde 
på balansdagen. Med nettoförsäljningsvärdet avses 
varornas beräknade försäljningspris, minskat med 
försäljningskostnader. Den valda värderingsmeto-
den innebär att eventuell inkurans i varulagret har 
beaktats.

FORDRINGAR, SKULDER OCH AVSÄTT-
NINGAR

Om inget annat anges ovan värderas kortfristiga 
fordringar till det lägsta av dess anskaffningsvärde 
och det belopp varmed de beräknas bli reglerade. 
Långfristiga fordringar och långfristiga skulder vär-
deras efter det första värderingstillfället till upplupet 
anskaffningsvärde. Övriga skulder och avsättningar 
värderas till de belopp varmed de beräknas bli reg-
lerade. Övriga tillgångar redovisas till anskaffnings-
värde om inget annat anges ovan.

UPPSKATTNINGAR OCH BEDÖMNINGAR

Inga särskilda uppskattningar och bedömningar som 
inte redovisas under annan rubrik har gjorts.

NYCKELTALSDEFINITIONER	

Rörelsemarginal –  Rörelseresultat i procent av 
medlemsintäkter

Justerat eget kapital –  Eget kapital med tillägg för 
obeskattade reserver som reducerats med uppskju-
ten skatt.

Avkastning på eget kapital  –  Resultat efter finan-
siella poster i procent av genomsnittligt justerat eget 
kapital

Soliditet –  Justerat eget kapital i procent av balans-
omslutning

					   

ERSÄTTNING TILL ANSTÄLLDA EFTER 	
AVSLUTAD ANSTÄLLNING

I moderförbundet och koncernen finns i huvudsak 
avgiftsbestämda pensionsplaner. Som avgifts-
bestämda planer klassificeras planer där fastställda 
avgifter betalas och det inte finns förpliktelser att 
betala något ytterligare, utöver dessa avgifter. 
Utgifter för avgiftsbestämda planer redovisas som 
en kostnad under den period de anställda utför de 
tjänster som ligger till grund för förpliktelsen.

LEASINGAVTAL

ST och dess dotterbolag har endast operationella 
leasingavtal.

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR	

Materiella och immateriella anläggningstillgångar 
redovisas till anskaffningsvärde minskat med acku-
mulerade avskrivningar. Materiella anläggningstill-
gångar har delats upp på betydande komponenter 
när komponenterna har väsentligt olika nyttjandepe-
rioder. Avskrivningsbart belopp utgörs av anskaff-
ningsvärdet minskat med ett beräknat restvärde om 
detta är väsentligt. Avskrivning sker linjärt över den 
förväntade nyttjandeperioden.	
Följande avskrivningstider tillämpas på materiella 
anläggningstillgångar:	

Byggnader
   Tak	 20 - 40 år
   Stomme	 100 år
   Stomkompletteringar	 30 år
   Fasad	 50 år
   Installationer	 30 - 50 år
   Ytskikt	 15 - 30 år
Maskiner och andra tekniska anläggningar	 5 år
Inventarier, verktyg och installationer	 3 år
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NOT 2.  ÖVRIGA RÖRELSEINTÄKTER

	          Koncernen	      Moderförbundet

2017 2016 2017 2016

Lokaler inkl Klövsjö 12 576 2 983 211 236

Annonsering Publikt 417 468 417 468

Övriga intäkter 3 032 11 676 1 785 2 787

16 026 15 127 2 414 3 491

NOT 3. VERKSAMHETSKOSTNADER

	                     Koncernen	         Moderförbundet
Kostnader per funktion 2017 2016 2017 2016

Administration och drift -20 747 -21 106 -24 792 -24 395

Personalkostnader -10 303 -8 655 -10 303 -8 655

Avskrivningar -4 720 -4 245 -623 -429

Administration och drift -35 769 -34 006 -35 717 -33 479

Förbundsgemensam verksamhet -33 561 -33 526 -33 561 -33 526

Parlamentarisk organisation -9 983 -17 406 -9 983 -17 406

Anslag och regional samverkan -21 386 -20 780 -21 386 -20 780

Publikt -7 044 -7 482 -7 044 -7 482

Personalkostnader -79 845 -76 323 -79 845 -76 323

Avskrivningar -4 825 -3 783 -4 825 -3 783

Verksamhet  och anslag -156 646 -159 300 -156 646 -159 300

Internationell verksamhet -2 362 -2 227 -2 362 -2 227

Medlemsavgifter organisationer -7 068 -7 311 -7 068 -7 311

Personalkostnader -1 717 -1 574 -1 717 -1 574

Avskrivningar -104 -78 -104 -78

Internationell verksamhet och medlemsavgifter -11 250 -11 190 -11 250 -11 190

Verksamhetskostnader totalt -203 665 -204 496 -203 613 -203 969

Avskrivningarnas fördelning per funktion 2017 2016 2017 2016

Administration och drift -4 720 -4 245 -623 -429

Verksamhet  och anslag -4 825 -3 783 -4 825 -3 783

Internationell verksamhet och medlemsavgifter -104 -78 -104 -78

-9 648 -8 106 -5 551 -4 290

Arvode till revisorer 2017 2016 2017 2016

Revisionsuppdraget 626 929 580 829

Övriga tjänster 138 9 138 9

Ernst & Young totalt 764 938 717 838

 Koncernen                    Moderförbundet

 Koncernen                   Moderförbundet
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ANSTÄLLD PERSONAL					   
			 
Lön och övriga anställningsvillkor utgår enligt kollektivavtal. 						    
Under året har 13 anställda lämnat sin anställning (varav 3 har gått i pension) och 10 har nyanställts.		
	

				  
Moderförbundet, antal anställda	 och årsarbetare per enhet

	

Antal Årsarbetare Antal Årsarbetare

Förhandlingsenheten 14 11,77 14 11,80

Kommunikationsenheten 19 15,40 22 16,67

Medlemsenheten 24 17,97 20 15,47

Regionala enheter 20 15,90 24 17,67

Redaktionen 7 5,04 6 5,47

Administrativa enheter 10 7,80 11 9,49

Staben 13 10,45 13 9,81

107 84,33 110 86,38

Antal visar anställda per 31 december respektive år. Årsarbetare räknat på arbetad tid helår.		
2017 var 39% (2016 38%) av de anställda män.	

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader	
				    	
		

Löner och 
ersättningar

Sociala 
kostnader

Pensions-
kostnad

Löner och 
ersättningar

Sociala 
kostnader

Pensions-
kostnad

Moderförbundet 54 914 17 026 17 784 55 041 16 998 15 910

Dotterföretag (inga anställda) 0 0 0 0 0 0

Koncernen totalt 54 914 17 026 17 784 55 041 16 998 15 910
	

Villkor kanslichef

Kanslichefens villkor fastställs av styrelsen. Lönen är 89 500 kr per månad (2016 86 600 kr per månad). Villkor i 
övrigt följer det kollektivavtal som gäller för förbundets anställda, men arbetstidslagen är inte tillämplig. Avtal finns 
om avgångsvederlag motsvarande som mest två årslöner. Avgångsvederlaget ska minskas med annan lön eller 
ersättning som överstiger tre basbelopp per år. 

	 2017	  2016	

	 2017	 2016	
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FÖRTROENDEVALDA

Utöver ersättningar för förlorad arbetsförtjänst och förrättningar till förtroendevalda för förbundsuppdrag ingår här 
även arvoden till ordförande och styrelsens övriga ledamöter samt revisorerna.	

Arvoden och andra ersättningar för styrelsen och övriga förtroendevalda		

Moderförbundet Styrelsen Övriga förtroendevalda Styrelsen Övriga förtroendevalda

Arvoden och ersättningar 2 707 453 2 653 611

Sociala kostnader 850 143 826 180

Pensionskostnader 776 0 728 0

4 333 596 4 207 791

Koncernen

Arvoden och ersättningar 2 707 453 2 653 611

Sociala kostnader 850 143 826 180

Pensionskostnader 776 0 728 0

Koncernen totalt 4 333 596 4 207 791

		
	 Koncernen	 Moderförbundet

	 2017-12-31	 2016-12-31	 2017-12-31	 2016-12-31
Andel kvinnor i styrelsen	 50%	 52%	 54%	 57%

Andel män i styrelsen	 50%	 48%	 46%	 43%

Uppgifterna avser förhållandet på balansdagen.							     

Villkor styrelse och förtroendevalda revisorer

Uppdraget som ordförande i förbundet är ett heltidsuppdrag. Kongressen har beslutat att ordförandes arvode uppräk-
nas enligt löneutvecklingen för statliga tjänstemän. Under 2017 var arvodet 89 500 kr per månad (86 600 kr per månad 
2016). Styrelsen har fastställt villkoren i övrigt, enligt den inriktning som redovisats för kongressen. Villkor i övrigt för ord-
förandeuppdraget följer det kollektivavtal som gäller för förbundets anställda, även avseende pension. Arbetstidslagen 
är inte tillämplig. För ordförande finns avtal om avgångsvederlag motsvarande som mest två års arvoden. Vederlaget ska 
minskas med annan lön/ersättning som överstiger tre basbelopp per år. 

Enligt kongressbeslut utgår till de två vice ordförandena arvode på 161 100 kr per år/ledamot (155 880 kr per år 2016), 
vilket motsvarar 15% av ordförandes arvode. Övriga ledamöter och förtroendevalda revisorer får ett arvode på vardera 
61 500 kr per år (59 300 kr per år 2016), vilket beräknas utifrån inkomstbasbeloppet.

INKÖP OCH FÖRSÄLJNING MELLAN KONCERNFÖRETAG

		       Moderförbundet	

	 2017 	 2016
Andel av årets totala inköp som skett från andra företag inom koncernen 	 4,87 %	 4,73 %
Andel av årets totala försäljning  som skett till andra företag inom koncernen 	 25,62 %	 16,93 %

	 2017	  2016	
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NOT 4.  RESULTAT FRÅN ANDELAR
	
  	                  Koncernen		 Moderförbundet	
	 2017	 2016	 2017	 2016
Nedskrivningar  Futurion AB	 -753	 -753	 -753	 -753
	 -753	 -753	 753	 -753
				  

NOT 5.  RESULTAT FRÅN ÖVRIGA VÄRDEPAPPER OCH FORDRINGAR SOM ÄR 		
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

	     Koncernen	        Moderförbundet
	 2017	 2016	 2017	 2016
Erhållna utdelningar	 4 982	 4 507	 4 982	 4 507 
Ränteintäkter	 1	 30	 1	 30
Resultat vid avyttringar	 14 482	 12 115	 14 482	 12 115
Återinvesterade utdelningar	 821	 2 276	 821	 2 276
	 20 286	 18 928	 20 286	 18 928

NOT 6.  ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER

	     Koncernen	       Moderförbundet
	 2017	 2016	 2017	 2016

Övriga ränteintäkter	 11	 16	 1	 2

	 11	 16	 1	 2	

NOT 7.  RÄNTEKOSTNADER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER				 

	
	     Koncernen	         Moderförbundet
	 2017	 2016	 2017	 2016
Övriga räntekostnader	 -622	 -663	 -11	 -36
Förvaltningskostnader	 200	 -666	 200	 -666
	 422	 -1 329	 189	 -703

NOT 8. FASTIGHETSNETTO AVSEENDE STs DIREKTÄGDA FASTIGHETER	
	
	     Koncernen	       Moderförbundet
	 2017	 2016	 2017	 2016

Fastighetsintäkter	 11 478	 11 158	 11 478	 11 158
Fastighetskostnader	 -3 931	 -4 020	 -3 931	 -4 020
Fastighetsskatt	 -580	 -572	 -580	 -572
Avskrivningar	 -2 527	 -2 612	 -2 527	 -2 612

	 4 440	 3 954	 4 440	 3 954
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NOT 9. LEASING

	                             Koncernen	       Moderförbundet	

2017 2016 2017 2016
Kostnadsförda leasingavgifter 5 471 4 752 14 204 14 427

Framtida minimileasingavgifter, som erlägges 
avseende icke uppsägningsbara hyresavtal
Förfaller till betalning inom ett år 5 097 4 474 13 835 14 205
Förfaller till betalning senare än ett år men inom fem år 3 344 6 291 18 858 33 885
Förfaller till betalning senare än fem år 0 0 0 0

8 440 10 765 32 693 48 090

Framtida minimileasingintäkter som 
erhålles avseende hyresavtal
Förfaller till betalning inom ett år 21 625 19 063 7 267 6 993
Förfaller till betalning senare än ett år men inom fem år 51 756 52 590 10 988 15 000

Förfaller till betalning senare än fem år 7 546 21 119 2 0

80 926 92 772 18 257 21 993

					     					  
NOT 10. BOKSLUTSDISPOSITIONER MODERFÖRBUNDET

Moderförbund
			   2017	 2016

Återföring från periodiseringsfond			   8 286	 11 393
Avsättning till periodiseringsfond			   -8 500	 -8 800		
			   -214	 2 593	



  FA C K F Ö R B U N D E T  S T  •  V E R K S A M H E T S B E R Ä T T E L S E  2 0 1 7    21

  FA C K F Ö R B U N D E T  S T  ( 8 0 2 0 0 3 - 2 1 0 1 )

2017 2016 2017 2016

Aktuell skatt periodens resultat -7 992 -6 612 -5 634 -5 839

Kupongskatt -27 -33 -27 -33

Justering avseende tidigare år -142 0 -5 0

Latent skatt avsättning periodiseringsfond Not 20 -531 -24 0 0

Latent skatt avseende temporäta skillnader 275 278 0 0

Summa redovisad skatt -8 416 -6 390 -5 666 -5 872

Avstämning av effektiv skattesats

Fastighetsförvaltning 15 762 9 099 3 866 3 681

Värdepappersförvaltning 21 741 19 813 21 741 19 813

Annonsförsäljning och övrig näringsverksamhet 105 138 105 138

Redovisat resultat före skatt 37 608 29 050 25 712 23 632

Skatt på redovisat resultat enligt 

gällande skattesats (22 %): 8 274 6 390 5 657 5 199

Skatteeffekt av:

Skatt hänförlig till tidigare år 142 0 5 0

Korrigeringspost 0 0 0 33

Schablonränta periodiseringsfonder 0 0 51 69

Årets bokslutsdispositioner 0 0 -47 571

Redovisad skatt 8 416 6 390 5 666 5 872

Effektiv skattesats 22,4% 22,0% 22,0% 24,8%

Redovisat resultat före skatt i skattepliktiga verksamhetsdelar

  	 Koncernen  	  Moderförbundet

NOT 11.  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT
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NOT 12.  BYGGNADER OCH MARK

				  

Mark 2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Ingående anskaffningsvärden 7 295 7 295 925 925

7 295 7 295 925 925

Byggnader

Ingående anskaffningsvärden 155 657 150 826 36 416 36 092

Årets anskaffningar 1 605 4 507 0 0

Försäljningar/utrangeringar -802 -26 0 -26

Pågående ombyggnationer 2 318 350 2 318 350

Utgående ackumulerade 158 778 155 657 38 733 36 416
anskaffningsvärden

Ingående avskrivningar -12 360 -6 140 -7 735 -5 123

Årets avskrivningar -6 178 -6 220 -2 527 -2 612

Utgående ackumulerade avskrivningar -18 538 -12 360 -10 262 -7 735

Summa byggnader och mark 147 535 150 592 29 396 29 605

Uppgifter om förvaltningsfastigheterna 
Diamanten 12 och Infanteristen 8

Redovisat värde 29 396 29 605 29 396 29 605

Verkligt värde 327 000 312 000 327 000 312 000

Uppgifter om fastigheten Lönnen 24

Redovisat värde 118 139 120 986

Verkligt värde 511 000 410 000
		
Beräkning av verkligt värde enligt kassaflödesmetoden					   
Rapport för värdering av fastigheterna Diamanten 12 och Infanteristen 8 har lämnats av Savills Sweden AB.			 
Rapport för värdering av fastigheten Lönnen 24 har lämnats av CBRE Basale.				  
					   

  	 Koncernen                       Moderförbundet
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NOT 13.  INVENTARIER

					   

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Ingående anskaffningsvärden 26 161 22 373 23 118 22 373

Årets anskaffningar 2 443 12 484 2 301 9 442

Försäljningar/utrangeringar -1 979 -5 381 -1 761 -5 381

Omklassificeringar 0 -3 316 0 -3 316

Utgående ackumulerade 26 625 26 161 23 657 23 118
anskaffningsvärden

Ingående avskrivningar -6 439 -5 483 -6 230 -5 483

Försäljningar/utrangeringar 1 156 3 542 1 100 3 542

Årets avskrivningar -5 997 -4 498 -5 551 -4 289

Utgående ackumulerade -11 280 -6 439 -10 681 -6 230
avskrivningar

Utgående redovisat värde 15 345 19 722 12 976 16 888

						    
		
NOT 14.  ANDRA LÅNGFRISTIGA VÄRDEPAPPERSINNEHAV

	

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Ingående anskaffningsvärden 391 699 463 579 391 699 463 579

Årets anskaffningar 57 971 140 073 57 971 140 073

Försäljningar/utrangeringar -58 745 -211 953 -58 745 -211 953

Utgående redovisat värde 390 925 391 699 390 925 391 699

Marknadsvärde	 457 985 451 495 457 985 451 495

Fördelning Anskaffningsvärde Marknadsvärde

Svenska aktier 102 954 131 064

Utländska aktier 83 344 117 808

Räntebärande papper 204 627 209 114

Summa 390 925 457 985

  	 Koncernen  	                      Moderförbundet

  	 Koncernen  	                      Moderförbundet
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NOT 15. ANDELAR I ANDRA FÖRETAG

			 

	

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Futurion AB 1 507 753 1 507 753

Samfälligheten Garaget Eken 142 142 142 142

Brf Katarina, Klövsjö 1 960 1 960 1 960 1 960

Bergendahl Meetings, ek. för 1 000 1 000 1 000 1 000

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 4 609 3 855 4 609 3 855

Ingående nedskrivningar -753 0 -753 0

Årets nedskrivningar -753 -753 -753 -753

Utgående ackumulerade nedskrivningar -1 507 -753 -1 507 -753

Utgående redovisat värde 3 102 3 102 3 102 3 102
	

NOT 16.  ANDELAR I DOTTERBOLAG

Avser ägande i Stoff AB (Org.nr: 556952-9976; Säte: Stockholm)				  
Antal utestående aktier: 1 000 st					   
Fackförbundet STs andel av kapital och röster: 75,7%
					   
		                	Moderförbundet		

2017-12-31 2016-12-31

Ingående anskaffningsvärden 125 672 125 672

Återbetalning aktieägartillskott - 3 785 0

Utgående redovisat värde 121 887 125 672

NOT 17.  UPPSKJUTEN SKATTEFORDRAN	
	
	  Koncernen	 Moderförbundet	

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Ingående saldo 1 160 466 882 466

Tillkommande skattefordringar 672 694 397 416

1 832 1 160 1 279 882

					   
Uppskjuten skatt mellan bokföringsmässiga avskrivningar och skattemässiga avskrivningar i STs egna fastigheter.

  	 Koncernen                   Moderförbundet
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	NOT 18.  FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER
	

	 Koncernen	 Moderförbundet

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31
Förutbetalda hyreskostnader 291 541 2 794 3 111

Övriga förutbetalda kostnader 2 516 2 429 1 702 1 889

2 807 2 970 4 496 5 000
			 

	
NOT 19. FONDER

Koncernen                        Moderförbundet  

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31
Reservfond 0 17 000 0 17 000

Dispositionsfond 0 48 134 0 48 134

Reparationsfond 0 11 496 0 11 496

Kongressfond 7 527 15 527 7 527 15 527

Rekryteringsprojekt 0 2 274 0 2 274

Ändamålsbest med SPP 0 674 0 674

Omställningsfond 0 6 774 0 6 774

Utvecklingsfond 0 3 000 0 3 000

7 527 104 879 7 527 104 879

NOT 20. OBESKATTADE RESERVER

	                                                                                                Moderförbundet

2017-12-31 2016-12-31
Periodiseringsfond avsatt 2012 0 8 286

Periodiseringsfond avsatt 2013 6 880 6 880

Periodiseringsfond avsatt 2014 8 000 8 000

Periodiseringsfond avsatt 2015 19 100 19 100

Periodiseringsfond avsatt 2016 13 500 13 500

Periodiseringsfond avsatt 2017 8 800 8 800

Periodiseringsfond avsatt 2018 8 500 0

64 780 64 566

Därav latent skatt 22%, periodens förändring -47 570
Därav latent skatt 22%, totalt -14 252 -14 205
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NOT 21. AVSÄTTNINGAR
	 Koncernen	 Moderförbundet

Pensionsavsättning och 
därtill hörande löneskatt 2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Ingående värde 1 309 1 642 1 309 1 642

Årets avsättning 395 0 395 0

Årets ianspråkstagande -290 -333 -290 -333

Utgående värde 1 413 1 309 1 413 1 309

NOT 22. LÅNGFRISTIGA SKULDER
	           Koncernen

2017-12-31 2016-12-31

Handelsbanken lån 90 000 95 000

90 000 95 000

Amorteringsfritt lån från Handelsbanken
	

NOT 23. ÖVRIGA SKULDER, UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER

						        	  Koncernen	       Moderförbundet

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Semester- och komplöneskuld 3 300 3 795 3 300 3 795

Upplupna sociala avgifter 1 535 1 562 1 535 1 562

Övriga upplupna kostnader 2 634 3 116 2 424 2 609

Förutbetalda hyresintäkter 4 339 4 801 933 1 628

Summa upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

11 809 13 274 8 192 9 594

NOT 24.  STÄLLDA SÄKERHETER

	 Koncernen	 Moderförbundet

2017-12-31 2016-12-31 2017-12-31 2016-12-31

Säkerheter ställda för egna skulder till kreditinstitut

Fastighetsinteckningar 100 000 100 000 0 0

Summa ställda säkerheter 100 000 100 000 0 0
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Per-Åke Alenius, ledamot 	 Mikael Sandberg, ledamot
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Revisionsberättelse
Till förbundsstämman i Fackförbundet ST, org.nr 802003-2101 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen och 
koncernredovisningen omfattar inte denna infor-
mation och vi gör inget uttalande med bestyrkande 
avseende denna andra information. 

I samband med vår revision av årsredovisningen 
och koncernredovisningen är det vårt ansvar att 
läsa den information som identifieras ovan och 
överväga om informationen i väsentlig utsträck-
ning är oförenlig med årsredovisningen och 
koncernredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat 
under revisionen samt bedömer om informationen 
i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts 
avseende denna information, drar slutsatsen att 
den andra informationen innehåller en väsentlig 
felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi 
har inget att rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredo-
visningen och koncernredovisningen upprättas 
och att de ger en rättvisande bild enligt årsredovis-
ningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upp-
rätta en årsredovisning och koncernredovisning 
som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen och 
koncernredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av förbundets förmåga att fortsätta 
verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, 
om förhållanden som kan påverka förmågan att 
fortsätta verksamheten och att använda antagan-
det om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera 
förbundet, upphöra med verksamheten eller inte 
har något realistiskt alternativ till att göra något av 
detta.

RAPPORT OM ÅRSREDOVISNINGEN OCH 
KONCERNREDOVISNINGEN

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen och 
koncernredovisningen för Fackförbundet ST för 
räkenskapsåret 2017.  

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen och 
koncernredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av moderförbundets 
och koncernens finansiella ställning per den 31 
december 2017 och av dess finansiella resultat och 
kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovis-
ningens och koncernredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att förbundsstämman fast-
ställer resultaträkningen och balansräkningen för 
moderförbundet och koncernen. 

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed 
i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten De auktoriserade revi-
sorernas ansvar samt De förtroendevalda revisorer-
nas ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till förbundet 
enligt god revisorssed i Sverige. Vi som auktorise-
rade revisorer har fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen och 
koncernredovisningen

Det är styrelsen som har ansvaret för den andra 
informationen. Den andra informationen består av 
verksamhetsberättelse (men innefattar inte årsredo-
visningen, koncernredovisningen och vår revisions-
berättelse avseende denna).
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styrelsens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar. 

•	 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrel-
sen använder antagandet om fortsatt drift vid 
upprättandet av årsredovisningen och kon-
cernredovisningen. Vi drar också en slutsats, 
med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor 
som avser sådana händelser eller förhållanden 
som kan leda till betydande tvivel om förbun-
dets förmåga att fortsätta verksamheten. Om 
vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättel-
sen fästa uppmärksamheten på upplysningarna 
i årsredovisningen om den väsentliga osäker-
hetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsre-
dovisningen och koncernredovis-ningen. Våra 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som 
inhämtas fram till datumet för revisionsbe-
rättelsen. Dock kan framtida händelser eller 
förhållanden göra att ett förbund inte längre 
kan fortsätta verksamheten. 

•	 utvärderar vi den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen 
och koncernredovisningen, däribland upp-
lysningarna, och om årsredovisningen och 
koncernredovisningen återger de underlig-
gande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild.

•	 inhämtar vi tillräckliga och ändamålsen-
liga revisionsbevis avseende den finansiella 
informationen för enheterna eller affärsak-
tivi-teterna inom koncernen för att göra ett 
uttalande avseende koncernredovisningen. Vi 
ansvarar för styrning, övervakning och utfö-
rande av koncernrevisionen. Vi är ansvariga 
för våra uttalanden.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revi-
sionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Vi måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däri-
bland de eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som vi identifierat. 

De auktoriserade revisorernas ansvar

Vi har att utföra revisionen enligt International 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed 
i Sverige.

Vårt mål är att uppnå en rimlig grad av säker-
het om att årsredovisningen och koncernredovis-
ningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller på fel. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktig-
het om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå 
på grund av oegentligheter eller fel och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen 
kan förvän-tas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen och 
koncernredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Dess-
utom:  
•	 identifierar och bedömer vi riskerna för 

väsentliga felaktigheter i årsredovisningen och 
koncernredovisningen, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på fel, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är 
tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra 
en grund för våra uttalanden. Risken för att 
inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd 
av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på fel, eftersom oegent-
ligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern 
kontroll.

•	 skaffar vi oss en förståelse av den del av för-
bundets interna kontroll som har betydelse för 
vår revision för att utforma granskningsåtgär-
der som är lämpliga med hänsyn till omstän-
digheterna, men inte för att uttala oss om 
effektiviteten i den interna kontrollen.

•	 utvärderar vi lämpligheten i de redovisnings-
principer som används och rimligheten i 
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De förtroendevalda revisorernas ansvar

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om att årsredo-
visningen och koncernredovisningen har upprättats 
i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredo-
visningen och koncernredovisningen ger en rättvi-
sande bild av förbundets och koncernens resultat och 
ställning.

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR 
OCH ANDRA FÖRFATTNINGAR

Uttalande

Utöver vår revision av årsredovisningen och kon-
cernredovisningen har vi även utfört en revision 
av styrelsens förvaltning av Fackförbundet ST för 
räkenskapsåret 2017.

Vi tillstyrker att förbundsstämman beviljar sty-
relsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. 

Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i 
förhållande till förbundet enligt god revisorssed i 
Sverige. Vi som auktoriserade revisorer har i övrigt 
fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd 
eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot förbundet.

 Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men ingen garanti för att en revision som utförs 
enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka åtgärder eller försummelser som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot förbundet.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder de auktoriserade revisorerna profes-
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Granskningen av 
förvaltningen grundar sig främst på revisionen av 
räkenskaperna. Vilka tillkommande gransknings-
åtgärder som utförs baseras på de auktoriserade 
revisorernas professionella bedömning och övriga 
valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk 
och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar gransk-
ningen på sådana åtgärder, områden och förhål-
landen som är väsentliga för verksamheten och där 
avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för förbundets situation. Vi går igenom och prövar 
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder 
och andra förhållanden som är relevanta för för vårt 
uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den 18 april 2018  
Ernst & Young AB

Thomas Lönnström	 Alena Barzngi 	 Lena Berntson		

Auktoriserad revisor	 Förtroendevald revisor	 Förtroendevald revisor
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